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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 

ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI 

în intervalul 02.02.2012 ora 07 – 03.02.2012, ora 07 

 

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 

 

1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 03.02.2012, ora 06 
 

RÂURI:  

 Debitele au fost fi in general stationare, exceptand raurile din bazinele hidrografice: Viseu, 

Iza, Somes, Mures, Bega, Timis, Barzava şi Moravita, unde au fost in scadere usoara. 

 Debitele se situeaza sub mediile multianuale lunare, cu coeficienti moduli cuprinsi intre 0.30-

0.70, mai mici (sub 0.30) pe raurile din bazinele: Somes, Crasna, Barcau, Crisuri, Vedea, Ialomita, 

Rm. Sarat si Barlad, cursul inferior al Lapusului, cursul inferior al Timisului, pe Caras, Cerna, bazinele 

mijlocii si inferioare ale Jiului, Oltului, bazinul superior al Argesului. 

 Formatiunile de gheata s-au mentinut fara modificari importante. 

 Predomina podul de gheata pe raurile din bazinele hidrografice: Iza, Mara, Tur, Somes, Crasna, 

Barcau, bazinele superiore ale Crisului Repede, Crisului Alb, Muresului, pe Aries, Tarnave, Timis, 

Moravita si pe majoritatea raurilor din sudul si estul tarii. 

 Se mentine curgerea de naboi (zapada inghetata in albie) pe: Viseu, Somes, Crisul Alb, Mures, 

Jiu, pe unii afluenti ai Argesului si pe Bistrita Aurie.  

 Pe Somes, la statia hidrometrica Rastoci, se mentine aglomerarea de gheturi. 

 Pe raul Bistrita, sectorul amonte de acumularea Izvorul Muntelui, s-au format aglomerari de 

gheturi cu o lungime de 7 km pe urmatoarele sectoare:  

- viaduct Poiana Largului, pana amonte 400 m de baraj Topoliceni (5,6 km); 

- pod Savinesti (aval s.h. Frumosu), in amonte 1.000 m şi 

- pod Lunca (aval Brosteni), in amonte 400 m. 

 Nivelurile pe rauri, la statiile hidrometrice, se situeaza sub COTELE DE ATENTIE.  

 Debitele vor fi, in general, stationare, exceptand raurile din bazinele hirografice: Somes, 

Mures, Bega, Timis, Barzava, unde vor fi in scadere usoara. 

 Formatiunile de gheata se vor mentine fara modificari importante. 

 Sunt posibile variatii de niveluri si debite pe unele sectoare de rau datorita evolutiei 

formatiunilor de gheata. 

 Se va mentine curgerea de naboi (zapada inghetata in albie) pe: Viseu, Somes, Crisul Alb, 

Mures, Jiu, pe unii afluenti ai Argesului si pe Bistrita Aurie. 

 Pe raul Bistrita se va mentine aglomerarea de gheturi formata pe sectorul amonte de 

acumularea Izvorul Muntelui. 

 Nivelurile pe rauri, la statiile hidrometrice, se vor situa sub COTELE DE ATENTIE. 
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DUNĂRE:  
 Debitul la intrarea in tara (sectiunea Bazias), in intervalul  02.02 – 03.02.2012, a fost de 

4.400 mc/s, sub mediile multianuale ale lunii februarie (5.300 mc/s). 

 Debitele au fost in scadere la intrarea in tara (sectiunea Bazias) si pe sectorul Gruia-Calarasi si 

in crestere pe sectorul Cernavoda-Tulcea. 

 Curg sloiuri care acopera 10-40% din suprafata apei pe sectorul Corabia-Fetesti si 70-90% pe 

sectorul Cernavoda-Tulcea. 

 Debitul la intrarea in tara (sectiunea Bazias) va fi in scadere (4.200 mc/s). 

 Aval Portile de Fier, debitele vor fi in scadere pe sectorul Gruia-Calarasi si in crestere pe 

sectorul Cernavoda-Tulcea. 

 Formatiunile de gheata pe Dunare, pe sectorul aval Portile de Fier, vor fi in extindere si 

intensificare, iar curgerile de sloiuri vor acoperi 10-50% din suprafata apei pe sectorul Corabia-

Calarasi si 70-90% pe sectorul aval Calarasi. Exista posibilitatea formarii podului de gheata pe bratul 

Dunarea Veche, pe sectorul Ceatal Ismail-Tulcea, precum si in Delta. 

 

 

2. Situaţia meteorologică în intervalul 02.02.2012, ora 09 – 03.02.2012, ora 06 

 Administraţia Naţională de Meteorologie a emis în data de 02.02.2012, ora 10:00, o 

atenţionare meteorologică, valabilă pentru intervalul 03.02.2012, ora 10:00 – 05.02.2012, ora 

20:00, vizând ninsori, intensificări ale vântului, viscol şi polei, conform căreia ,,în intervalul 

menţionat, aria ninsorilor va cuprinde treptat, începând din sud-vestul ţării, toate regiunile; local, 

ninsorile vor fi mai abundente, iar stratul de zapadă nou depus va depăşi 20 cm, în special în 

zonele de deal şi de munte; vântul va avea intensificări temporare, cu viteze mai mari în sud şi în 

sud-est, unde rafalele vor depăşi 50...60 km/h, iar la munte va sufla tare, cu peste 90 km/h, 

viscolind sau spulberând zapada; din dimineaţa zilei de sâmbătă, local în regiunile sudice şi 

centrale precipitaţiile vor fi şi sub forma de ploaie sau lapoviţă şi frecvent se va depune polei; în 

Oltenia, Muntenia şi în sudul Banatului ninsori şi intensificări ale vântului vor fi încă din cursul 

zilei de astăzi, 2 februarie.”  

 Această atenţionare a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al 

Ministerului Mediului şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, 

Secretariatul General al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Administraţiei şi 

Internelor, Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, S.C. Hidroelectrica S.A., Administraţia 

Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare precum şi către toate Comitetele Judeţene pentru Situaţii de 

Urgenţă (42 de Prefecturi). 

 

ÎN ŢARĂ: 

 Vremea a fost deosebit de rece, geroasă în cursul nopţii în cea mai mare parte a ţării, dar şi pe 

parcursul zilei local în centru, sud şi est. Temperaturile maxime, mai scăzute decât în ziua precedentă, 

au fost cuprinse între -18 grade la Cotnari şi -1 grad la Mangalia şi Constanţa. La ora 06, valorile 

termice se încadrau între -26 de grade la Rădăuţi şi -2 grade la Sulina. Cerul a fost variabil în regiunile 

nordice şi centrale şi mai mult noros în restul teritoriului. A nins slab în Oltenia, Muntenia, pe arii 

restrânse în Banat, Moldova şi Dobrogea şi izolat la munte. Vântul a suflat slab şi moderat, cu unele 

intensificări în sud-est şi pe crestele montane. Din măsurătorile efectuate pe platformele staţiilor 

meteo, aseară la ora 20, era strat de zăpadă în cea mai mare parte a teritoriului (cu excepţia Câmpiei de 
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Vest) şi măsura până la 139 cm în zona montană (Munţii Vrancei - Vf. Lăcăuţi) şi până la 45 cm în 

zonele mai joase de relief. 

 

Observaţie : În intervalul de diagnoză a fost emisă o avertizare, cod galben, de fenomene 

meteorologice periculoase imediate de către SRPV Sibiu, pentru intensificări ale vântului. 

 

LA BUCUREŞTI: 

 Vremea a fost geroasă pe parcursul întregului interval. Temperatura maximă, mai scăzută decât 

în ziua precedentă, a fost de -12 grade la Afumaţi şi -11 grade la Băneasa şi la Filaret, iar la ora 06 se 

înregistrau -12 grade la Băneasa şi Filaret. Cerul a fost mai mult noros şi temporar a nins slab. Vântul a 

suflat în general moderat. Aseară la ora 20, stratul de zăpadă măsura pe platformele staţiilor meteo 

până la 33 cm. 

 

 

3. Prognoza meteorologică în intervalul 03.02.2012, ora 09 – 04.02.2012, ora 09 
 

ÎN ŢARĂ: 

 Deşi valorile termice vor continua să crească, vremea va fi deosebit de rece, geroasă 

noaptea şi dimineaţa în special în jumătatea de nord. Cerul va fi mai mult noros, iar aria 

ninsorilor va cuprinde treptat toată ţara, izolat mai abundente, cu precădere în regiunile sud-

vestice, în zona deluroasă din sud, precum şi la munte. În sudul ţării în partea a doua a nopţii 

precipitaţiile vor fi şi sub formă de lapoviţă sau ploaie şi se va depune polei. Vântul va avea 

intensificări în Muntenia, Dobrogea şi sudul Moldovei, cu viteze la rafală de până la 50...60 km/h 

viscolind şi spulberând ninsoarea, iar la munte va sufla tare. Temperaturile maxime vor fi cuprinse 

între -12 şi -4 grade, mai scăzute în nordul Moldovei, dar şi mai ridicate pe litoral. Minimele termice 

se vor încadra de la -16...-15 grade în nordul Moldovei şi în depresiuni până la 0...2 grade pe litoral. 

LA BUCUREŞTI: 

 Deşi temperatura aerului va continua să crească uşor, vremea se va menţine deosebit de 

rece. Cerul va fi noros, temporar va ninge, iar vântul va avea unele intensificări. Spre sfârşitul 

intervalului ninsoarea se poate transforma în lapoviţă şi ploaie, favorizând producerea de polei. 

Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de -7 grade, iar cea minimă se va situa în jurul valorii 

de -6 grade. 

 

 

4. Evoluţia stratului de zapadă 

 Informare nivologică valabilă pentru masivele Bucegi şi Făgăraş (versantul nordic), 

emisă pentru perioada 02 februarie 2012, ora 20.00 – 03 februarie 2012, ora 20.00: 

 

a. Starea stratului de zăpadă în data de 02.02.2012, ora 14.00: 

 Vremea s-a mentinut rece, geroasa noaptea si prima parte a zilei. În zona înalta vremea a fost 

geroasa si în cursul zilei. Cerul a devenit mai mult noros si local a nins slab în cursul zilei. Vântul a 

suflat slab si moderat, cu intensificari în zona înalta ce au depasit 50 km/h, spulberând zapada. Stratul 

se zapada a continuat sa se taseze cu pâna la 10 cm. Pe vai si în zonele adapostite se mentin depozitele 

însemnate de zapada. Pe creste sunt formate cornise de mari dimensiuni. La ora 14 stratul de zapada 
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masura: 121 cm la Bâlea-Lac, 98 cm la Vf. Omu, 70 cm la Sinaia, 74 cm la Predeal si 68 cm la 

Fundata. 

 

b. Stabilitatea şi evoluţia stratului de zăpadă: 

 Peste 1.800 m: - RISC MARE (4). La suprafata se mentin structurile de placa fragila, cu 

dimensiuni de 40-50 cm (în functie de altitudine si zonele de depozit), cu rezistenta scazuta si 

alcatuite din cristale cu legaturi slabe între ele ce favorizeaza propagarea cu usurinta a fisurilor 

în strat si declansarea avalanselor în conditii de supraîncarcare. Mai ales pe pantele cu 

expozitie Nordica intensificarile vântului din ultimele 2 zile a favorizat formarea unor noi placi 

de vânt. În conditii de slaba supraîncarcare , dar si spontan sub actiunea propriei greutati, se pot 

declanşa avalanşe de placă de dimensiuni medii şi mari pe numeroase pante suficient de 

înclinate. 

 Sub 1.800 m: - RISC ÎNSEMNAT (3). Stratul cu rezistenta scazuta de la suprafata are 

dimensiuni mai scazute, în medie de 30 cm. Sub acesta stratul de zapada este format din 

cristale fine si de tip cupa, precum si numeroase cruste de gheata. Declansarea avalanselor este 

posibila mai ales în conditii de supraîncarcare pe pantele înclinate. 

 

c. Prognoza vremii pentru intervalul 02.02.2012, ora 20.00 - 03.02.2012 ora 20.00: 

 Vremea va fi în general închisa si rece, geroasa noaptea si dimineata, iar la altitudini mari si în 

cursul zilei. Cerul va fi mai mult noros se vor semnala ninsori, local însemnate cantitativ în timpul 

zilei. Stratul de zapada va creste cu pâna la 20 cm. Vântul va prezenta intensificari ce vor depasi 70 

km/h, din sector predominant sudic, viscolind zapada. 

 Peste 1.800 m: temperaturi minime: -22 la -18 gr.C, temperaturi maxime -16 la -12 gr.C 

 Sub 1.800 m: temperaturi minime: -18 la -14 gr.C, temperaturi maxime -12 la -8 gr.C 

 Izoterma 0 grade: la sol, în urcare spre sfârsitul intervalului 

 Izoterma de -10 grade: la circa 1.200 m, în urcare spre sfârsitul intervalului. 

 Vantul la altitudinea de 2.500 m: din sector predominant sudic cu peste 80 km/h. 

 

d. Tendinţa pentru intervalul 03.02.2012, ora 20.00 - 05.02.2012, ora 20.00: 

 Vremea va fi în general închisa si se va încalzi. Cerul va fi mai mult noros si va ninge. 

Cantitatile de precipitatii vor fi însemnate, ceea ce va duce la depunerea unui strat nou, consistent, de 

zapada. În functie de cantitatile ce se vor înregistra în urmatoarele doua zile riscul declansarii 

avalanselor va creste. 
 

 

NOTĂ:  

4 – RISC MARE - stratul de zapada este putin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de inclinate; 

declansarea este probabila chiar si printr-o slaba supraincarcare, pe numeroase pante suficient de inclinate, in 

anumite situatii sunt de asteptat numeroase declansari spontane de avalanse medii si cateodata chiar mari. 

3 – RISC ÎNSEMNAT - pe numeroase pante suficient de inclinate, stratul de zapada este mediu sau putin 

stabilizat; declansarile sunt posibile chiar in conditiile unei slabe supraincarcari si pe numeroase pante, mai 

ales pe cele descrise in buletin; in anumite situatii sunt posibile unele declansari spontane de avalanse medii si 

cateodata chiar avalanse mari. 

 

 

II. CALITATEA APELOR 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 
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III.  CALITATEA MEDIULUI 

1. În domeniul aerului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că, din rezultatele analizelor 

efectuate în data de 01.02.2012, în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depăşiri 

ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) şi ale pragurilor de alertă şi 

informare pentru ozon. Valoarea limită zilnică (50 µg/mc) pentru PM10 (pulberi în suspensie cu un 

diametru mai mic de 10 microni) a fost depăşită la staţiile: BH1-Oradea (urban), CJ1-Cluj (trafic), 

DB1-Târgovişte (industrial), GJ1-Târgu Jiu (industrial), MM3-Baia Mare (suburban), NT1-Piatra 

Neamţ (urban), PH1-Ploieşti (trafic), PH3-Blejoi (suburban), PH5-Ploieşti (trafic). Datele sunt 

validate de către APM-urile locale 

 

2. În domeniul solului, apelor subterane şi vegetaţiei 

Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Cluj-Napoca informează telefonic, în data de 

02.02.2012, despre o poluare accidentală a solului produsă în urma unui accident rutier înregistrat în 

zona localităţii Câţcău (judeţul Cluj) în urma căruia o autocisternă încărcată cu motorină s-a 

răsturnat pe marginea drumului. O cantitate neprecizată de motorină s-a deversat în rigola de la 

marginea şoselei. Se va reveni cu informaţii. 

 

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului 

Menţionăm că pentru factorii de mediu urmăriţi nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de 

avertizare/alarmare în intervalul de timp menţionat şi nu s-au semnalat evenimente deosebite. 

Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variaţie ale 

fondului natural. 
 

4. În municipiul Bucureşti 

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calităţii aerului în Municipiul Bucureşti nu a 

semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă. 

 
 
 
 

DIRECŢIA DE COMUNICARE 
 

 
 

 
 


